

GAZETA LWOWSKA

BIURA REDAKCJI i ADMINISTRACJI:
Lwów, plac Smolki 3. I. p.
Redaktor naczelny przyjmuje codziennie
od godziny 11—12.
Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte
wolne od opłaty.

Telefony:
REDAKCJI
21—18
ADMINISTRACJI
21—17

WYCHODZI CODZIENNIE O GODZINIE 3-ciej POPO-
ŁUDNIU Z WYJĄTKIEM DNI POŚWIĄTECZNYCH

REDAKTOR NACZELNY I ODPOWIEDZIALNY
Dr. MARCELI SZAROTA.

CENA
NUMERU

20 gr.

PRENUMERATA:

Miejscowa miesięcznie: bez dostawy do
domu 4*80 z dostawą 5*30. Zamiejscowa
miesięcznie z przesyłką pocztową 5*30 —
Zagranicą 7— P. K. O. Nr. 141.690.

Nieźródne mieszanki kaw i herbat poleca F-a ZAKOPANE Lwów Akademicka 24, Leona Sapięhy 25

O wewnętrzny spokój.

Po wielkiej burzy gospodarczej, jaka zawisła nad światem całym a wraz z nim i nad Polską, po dniach pełnych troski, na ciemnym horyzoncie gospodarczym naszego życia poczynają się pojawiać pierwsze jaśniejsze promienie. Załamała się fala rosnącego bezrobocia, upłynął się rynek pieniężny, stworzono warunki ożywienia ruchu budowlanego, otwiera swe kasy zagranica dla polskich potrzeb kredytowych. Rząd opracował wielki program gospodarczy i przystępuje do jego realizacji.

W tym samym niemal momencie zostaje wręczony Panu Prezydentowi Rzeczypospolitej wniosek podpisany przez 149 posłów sejmowych, którzy domagają się zwołania nadzwyczajnej sesji sejmowej. I chociaż nikt nie neguje, że prawo wręczenia takiego wniosku posłom przysługiwało, zgodnie z art. 25 ustawy konstytucyjnej, to jednak fakt ten nasuwa różne, nie bardzo różowe refleksje.

Motywacji wniosku samej dla siebie niczego zarzucić nie można. Mówi ona o konieczności „wytężonej pracy ustawodawczej“ i o „stałym pogarszaniu się stanu gospodarczego Państwa“. Co prawda nie wiemy, dlaczego zwołanie Sejmu miało by w jakikolwiek sposób wpłynąć na nasz stan gospodarczy, tembardziej, że on i bez tego poczyni się obecnie poprawiać. Pamiętamy zresztą o tem, że przed trzema czy czterema laty, kiedy Sejm napewno nie był więcej aktywny niż obecnie, przeżywał się jednak okres prawdziwie świetnej konjunktury gospodarczej. Co się tyczy zaś dziedziny ustawodawczej, to pamiętamy między innymi dobrze o tem, że wszelkie próby reformy podatkowej napotykały ze strony Sejmu na takie traktowanie jak odrzucenie w r. 1928 rządowych projektów ustaw dotyczących podatków, bez żadnej dyskusji. Pamiętamy i o tem, że wszelkie poważne reformy w dziedzinie gospodarczej czy finansowej przeprowadzane były zarówno przed majem jak i po maju nie inaczej jak przez danie odpowiednich pełnomocnictw rządowi, gdy Sejm rzekł się swej w tej sprawie ingerencji.

W końcu jednak i o to nie chodzi. Idzie raczej o to, czy istotnie o kwestje ustawodawcze, o sprawy gospodarcze idzie tym, którzy się tak gwałtownie domagają sesji sejmowej. Czy istotnie ci posłowie, którzy wniosek podpisali i ci ze stronnictwa narodowego, którzy wprawdzie nie podpisali, ale którzy — jak sami oficjalnie oświadczają — z pełni serca mu hołdują — przygotowali już naprawdę pracownie obmyślane, konkretne, bogate w treść wnioski, materiały i programy gospodarcze. A dalej, czy istotnie stał się cud, któremu podobnego nie byłoby chyba na kuli ziemskiej, że na jednej platformie zapatrywań społecznych i łączących się z niemi bezpośrednio poglądów gospodarczych stanęli socjaliści, stronnictwa włościańskie i narodowa demokracja.

Zaiste radością i dumą napawałby fakt złożenia wniosku o zwołanie se-

Z ostatniej chwili.

Proces Seinfelda.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 17 maja. Dziś o godzinie 10.15 rozpoczęła się przed tutejszym Sądem rozprawa przeciwko Janowi Seinfeldowi, oskarżonemu o podsłuchanie rozmowy telefonicznej, prowadzonej między Zamkiem a Spalą i rozpowszechnienie uzyskanych tą drogą informacji. Rozprawa wzbudziła wielkie zainteresowanie. Przybyło wielu dziennikarzy zagranicznych, stołecznych i prowincjonalnych. Po odczytaniu aktu oskarżenia, przystąpiono do przesłu-

chania Seinfelda. Zeznania jego pokrywają się z zeznaniami, złożonymi w śledztwie. Następnie rozpoczęło się przesłuchiwanie świadków. Pierwszy zeznawał por. Zaćwilichowski, następnie kierowniczka centrali międzymiastowej, oraz urzędniczki telefonów międzymiastowych, a wreszcie znawcy techniczni. Dłuższe zeznania złożył referent prasowy Komisarjatu Rządu, Krygier. Możliwe jest, że wyrok zapadnie dziś wieczorem.

Wyniki ciągnięcia loterii klasowej.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 17 maja. W dzisiejszym ciągnięciu Państwowej Loterii Klasowej padły następujące wygrane:
80.000 zł. — Nr. 76591.
20.000 zł. — Nr. 53641.

1.000 zł. — Nr. 38096, 40507, 80324, 83753, 14319, 152301.
500 zł. — Nr. 7540, 61166, 53322, 74386, 79461, 112446, 140495, 201240.

Uchwały Komitetu Ekonomicznego.

Warszawa, 16 maja. (PAT.) Dnia 16 b. m. odbyło się pod przewodnictwem Premiera Sławka kolejne posiedzenie Komitetu Ekonomicznego Ministrów, na którym powzięto szereg uchwał dotyczących bieżących spraw gospodarczych. M. in. zatwierdzono umowy, związane z eksploatacją portu w Gdyni. Dalej Komitet Ekonomiczny powziął uchwałę, polecającą wszelkiego rodzaju skomercjalizowanym wytwórnictwom państwowym nieprzyjmowanie zamówień prywatnych, a to w celu ułatwienia sytuacji prywatnym przedsiębiorstwom. Jednocześnie Komitet Ekonomiczny Ministrów postanowił zbadać szczegółowo jeszcze nieskomercjali-

zowane warstwy wytwórczości państwowej, celem stwierdzenia, które z nich mogą być bez uszczerbku dla dobra Państwa zlikwidowane, które zaś w swej działalności ograniczone. Wreszcie Komitet Ekonomiczny Ministrów w oddzielnej uchwale stwierdza, że urzędy państwowe, zakłady lub instytucje, będące własnością lub pod nadzorem, instytucje samorządu terytorjalnego i samorządowe instytucje prawa publicznego, nie powinny tworzyć lub rozwijać nowych działów produkcji, o ile w danej dziedzinie wytwórczości przemysł krajowy może dostarczyć potrzebnych produktów w dostatecznej ilości i jakości.

sji, gdyby mu towarzyszyła ta bezwzględna pewność, że poza tą gorliwością opozycji na temat naprawy sytuacji gospodarczej kraju, nie kryją się zupełnie inne myśli i tendencje.

Niestety. Nie trzeba się w tym kierunku powoływać na doświadczenia ostatnich miesięcy, lat i na ich podstawie twierdzić, że Sejm ten nie mógł i nie może się zdobyć na realną, spokojną, trzeźwą pracę, że w aspiracjach politycznych i zaślepieniu partyjnym zatapia, raz po raz najważniejsze sprawy państwowe. Nie trzeba się na ten temat gubić w żadnych domysłach dlatego, bo oficjalne organy opozycji aż nadto jasno i wyraźnie mówią co miałyby być przedmiotem i to przedmiotem głównym, naczelnym, dążeń tej opozycji na zwołać się mającej sejmowej sesji.

Oto co pisze „Gazeta Warszawska“:

„Sesja budżetowa została zamknięta dlatego, by nie dopuścić do rozpraw

nad zamknięciami rachunkowymi, nad sprawą b. Ministra Czechowicza. Po zakończeniu sesji powołano Rząd, w którym — wbrew dotychczasowemu „ususowi“ i wbrew Konstytucji zasiada p. Prystor, któremu Sejm wyraził swą nieufność; wreszcie został Sejm cały sponiewierany i obrzucony obelgami przez p. Piłsudskiego. Z tego jasno wynika, że domaganie się zwołania sesji nadzwyczajnej jest następstwem faktów powyżej wymienionych. Sejm nie może się pogodzić z tem, by przerywano jego normalne i konieczne czynności, by pozbawiano go zasadniczych uprawnień, jakie mu daje Konstytucja, nie może wreszcie jeśli nie ma się zdyskredytować w opinii publicznej — z pokorą nadstawić drugi policzek, gdy go uderzono w jeden. Pierwszym elementarnym obowiązkiem Sejmu jest obrona swych zasadniczych uprawnień, niedopuszczenie do „precedensów“, które godziłyby w jego istnienie“.

Nowy gmach Ministerstwa Oświaty.

Warszawa, 17 maja. (PAT). Od wczoraj rozpoczęło się normalne urzędowanie w nowym gmachu Ministerstwa Oświaty przy Alei Szucha, dokąd przeniesiono już wszystkie biura Ministerstwa.

Posłowie B. B. W. R. w Gdańsku.

Gdańsk, 16 maja. (PAT). Dziś porannym pociągiem z Warszawy przybyła tu wycieczka posłów i senatorów BBWR. w składzie 28 osób. Po śniadaniu uczestnicy wycieczki udali się do gmachu Rady Portu, poczem zwiedzili na holowniku port gdański. W czasie przejażdżki po porcie, uczestnicy zwiedzili również pierwszy polski transatlantyczny statek pasażerski „Polonia“. Po powrocie do Gdańska uczestnicy podejmowani byli herbatą, wydaną przez komisarza generalnego Rzplitej Polskiej w Gdańsku Strasburgera. Jutro rano wycieczka udaje się do Gdyni.

Likwidacja ognisk terroru.

Warszawa, 17 maja. (PAT). Komisarjat Rządu w porozumieniu z prokuraturą i władzami sądowymi postanowił zamknąć w Warszawie 14 związków zawodowych, które jak twierdzą władze bezpieczeństwa, zajmowały się niewiele sprawami zawodowymi, natomiast stały się jacejkami komunistycznymi i ogniskami terroru, stosowanego w biały dzień na ulicach miasta wobec przeciwników politycznych. Lokale związków opieczętowano a książki, pieniądze i ruchomości przekazano do depozytu.

Stahlhelm przeciw Brueningowi.

Berlin, 16 maja. (PAT). Naczelny komitet Stahlhelmu opublikował dziś rezolucję, w której zapowiada ostrą walkę przeciwko gabinetowi Brueninga.

„Robotnik“ również nie chce tać, że według jego mniemania w trakcie prac sejmowych „nikt nie zdoła usunąć na stronę zagadnienia likwidacji systemu ukrytej dyktatury Marszałka Józefa Piłsudskiego“.

A więc o to chodzi? W tych czasach ciężkich, kiedy ogół obywateli oczekuje rozstrzygnięć radykalnych, szybkich i skutecznych, na jakie takie ciało zbiorowe, jakim jest Sejm, nigdy się nie zdobędzie, kiedy szczerze patrijotyczne społeczeństwo sercem swym wyczuwa twórczą wartość zgody i braterstwa, — podnoszą się hasła jętrzenia i walki, której jest i tak w Polsce już dość, że nie wolno jej lekomyślnie ani pomnażać ani pogłębiać.

Na te hasła społeczeństwo nie pójdzie. Ono zna dziś tylko jedno hasło i jeden program: spokój wewnętrzny. Wszystko, co zdolne jest go naruszyć, odrzuci z trwogą i oburzeniem.

